情報・システム研究機構 教育研究評議会（令和３年度第５回）議事要旨

日 時： 令和４年１月１７日（月）１５：３０～１７：０５

形 式： Web会議

出席者：青木周司評議員、高木利久評議員、長谷川眞理子評議員、BENTON Caroline F.評

議員、堀浩一評議員、横田治夫評議員、藤井良一評議員（議長）、津田敏隆評議

員、喜連川優評議員、椿広計評議員、渡邊和良評議員、中村卓司評議員、花岡文

雄評議員、藤山秋佐夫評議員、野木義史評議員（極地研）、相澤彰子評議員（情

報研）、川﨑能典評議員（統数研）、仁木宏典評議員（遺伝研）
ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ：吉武博通監事、門田隆太郎監事
陪席者：本部事務局・研究所事務担当者

○議長より、令和３年度第４回議事要旨の確認が行われ、椿評議員より大学統計教員育成

に係る統計エキスパート人材育成プロジェクトの現況について報告された。

議 題：

【審議事項】

（１） 業務方法書の変更及び組織運営規則の一部改正

 渡邊評議員より、資料１－１～１－４に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり

了承され、役員会にて審議することとした。

（２） 就業規則等の一部改正

 渡邊評議員より、資料２－１，２－２に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり

了承され、過半数代表者へ意見照会を行うこととした。

（３） 第４期中期目標（原案）・中期計画（案）

 津田評議員より、資料３－１～３－８に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり

了承され、役員会にて審議することとした。

【報告事項】

（１） 研究教育職員に係る人事異動

 議長より資料４に基づき、前回会議以降に行われた研究教育職員の人事異動について報

告された。

（２） 令和３年度補正予算及び令和４年度予算の伝達

 渡邊評議員より資料５－１～５－４に基づき、文科省より令和３年度補正予算及び令和

４年度の予算の伝達があった旨が、報告された。

（３） 令和２事業年度の業務実績に係る評価結果

 津田評議員より資料６－１～６－４に基づき、令和２事業年度の業務実績に係る評価結

果について、報告された。

【そ の 他】

（１） 「アライアンス」の検討状況

 渡邊評議員より、資料７に基づき、現在の「アライアンス」の検討状況について説明

があり、今後のスケジュールについて共有された。

 また、長谷川評議員より、総合研究大学院大学長としてアライアンスについて補足説

明がなされた。

＜フリーディスカッション＞

●年度評価が廃止されても自己点検が残るようだが、そのやり方は自由裁量で検討の余

地があるようなので、研究者に過度な負担が及ばないようにしていただきたい。

→研究活動等状況調査は引き続き行われていくが、多量な文章による自己点検書を作成

することにならないよう、なるべく負担を軽減する方向で検討している。

●総研大と機構との協力体制に関して、中期目標・中期計画において、大学院を設置し

ていることについてもう少し踏み込んで書いた方が、良いのではないか。

→アライアンスのワーキンググループを有効に利用しながら、機構長も含めたコミット

メントを形成していきたい。

●第４期中に、SINET同様に、DS施設の位置付けも長期的な枠組みの中に組み込めると

良いのではないか。

→SINETが研究の基礎基盤という位置付けになってきたように、DS施設も、基礎知識を

サポートする組織になれると良い。第４期では、実績を基に研究所との連携が深まって

いく方向性を大事にしていきたい。

○藤山評議員より、１月 27日（木）にデータサイエンス共同利用基盤施設の第２回成果

報告会が開催されることの周知がなされた。

（次回の教育研究評議会の日程について）

・次回の教育研究評議会は、２０２２年３月１７日（木）１５：３０から開催の予定。

以上

≪配付資料≫

・前回議事要旨

・【資料１－１】業務方法書の変更及び組織運営規則の一部改正

・【資料１－２】（新旧対照表）情報・システム研究機構業務方法書

・【資料１－３】（新旧対照表）情報・システム研究機構組織運営規則

・【資料１－４】（参考）国立大学法人法の一部を改正する法律の概要

・【資料２－１】就業規則等の改正事項（案）

・【資料２－２】（新旧対照表）情報・システム研究機構研究教育職員の任期に関する規程

・【資料３－１】「大学共同利用機関法人の中期目標及び中期計画の素案についての意見等」

の送付及び大学共同利用機関法人の中期目標についての意見（原案）の提

出等について

・【資料３－２】第４期中期目標（原案）・中期計画（案）（素案からの修正見え消し）

・【資料３－３】中期目標についての意見（原案）

・【資料３－４】大学共同利用機関法人の中期目標及び中期計画の素案についての意見等

・【資料３－５】「素案に対する個別検討事項（情報・システム研究機構）」に係る対応

・【資料３－６】中期目標・中期計画の個別検討事項に係る追加コメントに対する回答（案）

・【資料３－７】第４期中期目標（原案）・中期計画（案）（素案からの修正溶け込み）

・【資料３－８】中期目標についての意見（原案）鑑文

・【資料 ４ 】研究教育職員に係る人事異動等

・【資料５－１】令和３年度補正予算及び令和４年度予算（案）主な事項

・【資料５－２】第４期国立大学法人運営費交付金の構成と評価のイメージ（案）

・【資料５－３】国立大学改革の推進等

・【資料５－４】令和４年度当初予算内示（施設費）

・【資料６－１】令和２年度に係る業務の実績に関する評価結果について（通知）

・【資料６－２】令和２年度に係る業務の実績に関する評価結果

・【資料６－３】国立大学法人・大学共同利用機関法人の令和２年度に係る業務の実績に関す

る評価について（所見）

・【資料６－４】令和２年度評価結果について（抜粋）

・【資料 ７ 】大学共同利用研究教育アライアンスの検討状況について